
令和 3 年 10 月 28 日 

第１学年保護者のみなさまへ 

大阪府立大手前高等学校 

校長  村 田 純 子 

 

『ＳＳコース』と『ＬＳコース』のコース希望調査について 

 

 晩秋の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校教育活動にご理解、ご協力を賜りまして、まことにありがとうございます。 

 さて、本校は、文部科学省からスーパーサイエンスハイスクール、大阪府からグローバル

リーダーズハイスクールの指定を受け、平成 30 年度（2018 年度）入学生からは全生徒が文

理学科生徒となり、全ての生徒が課題研究に取り組んでいます。 

第１学年では SS 科目の『まこと（信念）』、７月に実施した『京大研修』などを通じ

て、課題研究に取り組む準備を進めています。 

第２学年では『SS コース』と『LS コース』に分かれて課題研究に取り組んでいきま

す。『SS コース』は、生徒自身が研究したいテーマについて、大学等の支援も受けつつ、

専門的で高いレベルの研究をめざすコースです。また、『LS コース』は、身近なテーマや

文理境界領域などの幅広い内容からテーマを選択して課題研究を行うことにより、リサー

チクエスチョンの設定から研究のまとめに至る課題研究の方法を身につけるコースです。 

73～75 期生においては SS コースと LS コースを別々のクラスとしてまいりましたが、

76 期生（本年度入学生）からは、全てのクラスに SS コースと LS コースの両方の生徒が

入るようにクラスを編成し、双方のコースの生徒が互いに学びあえる環境を整えてまいり

ます。 

第２学年に進むにあたって、『SS コース』『LS コース』のどちらかを選択し、下記のコ

ース希望調査票に記入の上、クラス担任にご提出くださいますようお願い申し上げます。 

なお、『SS コース』は、希望者数によっては選考が行われます。『SS コース』を希望す

る生徒は、別紙の『SS コースを希望するにあたって』を、学年主任まで提出することと

なっておりますので、よろしくお願いいたします。 

✂ --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

コース希望調査票           11 月 18 日(木)〆切 提出先：クラス担任 

 

希望するコースを○で囲んでください（黒ペン使用・鉛筆不可）。 

 

ＳＳコース       ＬＳコース 

 

１年（   ）組（    ）番 生徒名（                  ） 

 

保護者名（                印 ） 


